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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá kompetenčním modelem lektora měkkých

dovedností, který působí v soukromém sektoru. Zabývá se specifiky ve vzdělávání

dospělých s důrazem na představení bariér při vzdělávání dospělého člověka. Pojednává

dále o specifikách vzdělávání dospělých, přičemž se zaměřuje na rozdíly od vzdělávání

dětí a mládeže. Práce se zaměřuje na formulaci požadavků na osobnostní předpoklady

lektora, jeho kompetence a prezentuje očekávání, která se k lektorovi vztahují. Na základě

představené teorie a provedeného výzkumného šetření je sestaven kompetenční model

lektora měkkých dovedností. Výzkumné šetření je zaměřeno na tři skupiny účastníků

vzdělávacího procesu, a to zástupců vzdělávací organizace z pozice zaměstnavatele

lektora, zadavatele vzdělávací akce z pozice zákazníka lektora a zástupců lektorů

samotných.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lektorské kompetence, osobnost lektora, specifika vzdělávání dospělých, vzdělávání dětí a

mládeže, klasifikace kompetencí, kompetenční model.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the competence model of a soft skills trainer working in the

private sector. It looks into the specifics of adult education with emphasis on the

presentation of barriers when educating adults. Furthermore, this work discusses adult

education specifics while focusing on the differences from the education of children and

youth. This diploma work focuses on a trainer´s personality requirements, his

competences, and it presents expectations related to the trainer. A soft skills trainer´s

competence model is drawn up on the basis of theory presented and research carried out.

The research focuses on three groups of participants to educational process –

representatives of an educational organization as a trainer´s employer, ordering party of an

educational event as a trainer´s customer and trainers themselves.

KEYWORDS

Trainer´s competences, trainer´s personality, adult education specifics, education of

children and youth, classification of competences, competence model.

6

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 7

1 Vzdělávání dospělých ..................................................................................................... 9

1.1 Specifika vzdělávání dospělých ............................................................................ 10

1.2 Bariéry ve vzdělávání dospělého člověka ............................................................. 12

1.3 Rozdíly vzdělávání dospělých od vzdělávání dětí a mládeže ............................... 14

2 Lektor a jeho kompetence ............................................................................................ 18

2.1 Očekávání od lektora ............................................................................................ 18

2.2 Osobnost lektora ................................................................................................... 19

2.3 Kompetence lektora .............................................................................................. 20

3 Kompetence a postup tvorby kompetenčního modelu ................................................. 23

3.1 Kompetence .......................................................................................................... 23

3.2 Typy kompetencí .................................................................................................. 24

3.3 Kompetenční model .............................................................................................. 25

3.4 Kompetenční model lektora dalšího vzdělávání ................................................... 28

4 Měkké dovednosti ........................................................................................................ 38

4.1 Význam měkkých dovedností ............................................................................... 38

4.2 Dělení měkkých dovedností .................................................................................. 39

5 Vlastní výzkumné šetření ............................................................................................. 44

5.1 Metodika výzkumného šetření .............................................................................. 44

5.2 Výzkumný vzorek ................................................................................................. 45

5.3 Technika zpracování dat ....................................................................................... 50

5.4 Vyhodnocení výzkumného šetření ........................................................................ 51

6 Návrh kompetenčního modelu lektora měkkých dovedností ....................................... 73

Závěr .................................................................................................................................... 78

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 80

Seznam příloh ...................................................................................................................... 82

7

Úvod

Svoji diplomovou práci jsem se rozhodla zaměřit na kompetence lektora měkkých

dovedností působícího v soukromém sektoru, toto téma tedy spadá do oblasti profesního

vzdělávání dospělých. Je známým faktem, že každý člověk potřebuje k jakékoliv práci

nejen odborné znalosti, neboli tvrdé dovednosti, ale především osobní schopnosti neboli

měkké dovednosti. Na tom, jak člověk využívá své měkké dovednosti, pak závisí i jeho

budoucí kariéra či pracovní uplatnění. Vždyť jen samotný pohovor či výběrové řízení již

klade nároky na měkké dovednosti uchazeče. Nejen v pracovní oblasti se ukazuje, že

odborné znalosti samy o sobě nejsou dostačující pro pracovní uplatnění dospělého člověka.

Jsou to právě měkké dovednosti, které umožní člověku být ve své pracovní roli úspěšný a

moci naplno využívat svých odborných znalostí. Již při výběrovém řízení je důležitým

kritériem, zda uchazeč o zaměstnání umí dobře pracovat s časem a dorazí na domluvené

interview včas, umí se vhodně prezentovat a snaží se aktivně naslouchat osobě, která

interview vede. Existují dokonce povolání, u kterých je soubor měkkých dovedností

naprosto nezbytným předpokladem pro uspokojivý výkon. Jako příklad je možné se

podívat na jakéhokoliv vedoucího pracovníka. Člověk, který vede druhé lidi, se neobejde

bez dovedností jako je vedení lidí, jejich motivace, schopnosti týmové spolupráce a jiných.

Vzdělávání dospělých v rámci profesní přípravy tedy většinou probíhá na dvou

úrovních, a těmi je získání tzv. tvrdých dovedností, jimiž jsou znalosti, odborné dovednosti

a druhou úrovní jsou pak měkké dovednosti, jimiž jsou dovednosti, které dospělý člověk

využije nejen v rámci své profese, ale i v rámci běžného života. Jsou to právě měkké

dovednosti, které ovlivňují, jak je dospělý člověk ve svých různých rolích úspěšný.

Přičemž je možné si měkké dovednosti, stejně jako tvrdé dovednosti, postupně osvojit

výcvikem. Pro takový výcvik měkkých dovedností je pak klíčovou postavou lektor nebo

trenér a jeho kompetence jsou důležitou podmínkou pro úspěšnost výcviku. Na

kompetencích lektora výcvik v podstatě závisí a odvíjí se od něj míra změny, kterou

výcvik u účastníků způsobí. Díky své pracovní praxi personalisty mám možnost sledovat,

že na trhu působí řada vzdělávacích organizací a panuje tedy velká konkurence, alespoň

v soukromém sektoru. Do výběru vzdělávání pro zaměstnance v oblasti měkkých

dovedností tak vstupuje mnoho faktorů, přičemž nejdůležitějším aspektem úspěšnosti jsou

právě kompetence lektora. Přístup a kompetence lektora vzdělávání jsou nosným prvkem,

který určuje, zda kurz přinese účastníkům žádané poznatky, způsobí změnu a budou s ním

spokojeni.
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Ve své diplomové práci si kladu za cíl nejprve provést teoretické ukotvení tématu

vzdělávání dospělých, a to především oblast profesního vzdělávání dospělých se

zaměřením na měkké dovednosti, přičemž oblast profesního vzdělávání dospělých tvoří

jednu ze součástí oboru managementu vzdělávání. Konkrétně se ve své práci budu zabývat

odlišnostmi vzdělávání dospělých od vzdělávání dětí či mládeže, kdy tyto rozdíly budou

součástí teoretické části. Téma kompetencí a vzdělávání dospělých je v dostupné literatuře

velmi dobře rozpracováno, avšak kompetenční model lektora měkkých dovedností zatím

příliš analyzován není. Hlavním cílem diplomové práce pak na základě analýzy zdrojů a

provedeného výzkumného šetření bude rozpracovaný model kompetencí lektora

vzdělávání dospělých působícího v soukromé sféře, zaměřeného na měkké dovednosti.

Kompetenční model lektora měkkých dovedností bude vycházet z kompetenčního modelu

lektora dalšího vzdělávání dle Národní soustavy povolání a příručky pro certifikaci

personálu v oblasti dalšího vzdělávání. Při sestavování kompetenčního modelu zahrnu do

výzkumného šetření všechny tři subjekty, které v oblasti výcviku měkkých dovedností

působí. Na jedné straně to budou účastníci vzdělávání jako zástupci strany zadavatele

vzdělávací akce, na straně druhé pak zástupci vzdělávací organizace z pozice

zaměstnavatele lektora a třetí stranou budou samotní lektoři, kteří výcvik měkkých

dovedností realizují. Cílem mé diplomové práce bude tedy vytvořit rozpracovaný

kompetenční model lektora měkkých dovedností působícího v soukromém sektoru a

dílčími cíli bude zjištění, jaké odborné znalosti, dovednosti a měkké kompetence má mít

lektor měkkých dovedností. Vytvořený kompetenční model přitom může poté sloužit jako

pomůcka pro zadavatele vzdělávacích akcí i samotné účastníky vzdělávání pro

kvalifikovanější výběr lektora měkkých dovedností.
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1 Vzdělávání dospělých


[…]


vzdělávání dospělých účastníků pozorovat, a ve třetí části kapitoly jsem pak představila a

shrnula rozdíly vzdělávání dospělých od vzdělávání dětí či mládeže.

Hlavním cílem diplomové práce pak na základě analýzy zdrojů a provedeného

výzkumného šetření byl rozpracovaný model kompetencí lektora vzdělávání dospělých

působícího v soukromé sféře zaměřeného na měkké dovednosti. V teoretické části jsem

tedy nejprve představila kompetence lektora, tak, jak je možné je nalézt v odborné

literatuře. Dále jsem se v teoretické části věnovala postupu tvorby kompetenčního modelu,

ze kterého jsem pak vycházela při realizaci výzkumného šetření. Tato kapitola byla

zaměřena na identifikaci kompetencí a dále na přístupy k sestavení kompetenčního

modelu. Součástí této kapitoly bylo i představení dvou různých kompetenčních modelů

lektora vzdělávání dospělých. Jedním byl kompetenční model lektora dalšího vzdělávání

uvedený v Národní soustavě povolání a druhým pak byl kompetenční model lektora

dalšího vzdělávání dle příručky pro certifikaci personálu v oblasti dalšího vzdělávání.

Poslední kapitolu teoretické části jsem věnovala měkkým dovednostem a jejich významu

pro dospělého člověka v jeho profesním životě.

Analýza informací uvedených v teoretické části a analýza představených teoretických

kompetenčních modelů se stala výchozím bodem pro realizované výzkumné šetření. Své

výzkumné šetření jsem zaměřila na ověření kompetencí lektora. Do výzkumného šetření

jsem zařadila respondenty reprezentující tři skupiny účastníků vzdělávacího procesu a to
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lektory, zástupce vzdělávací organizace a zadavatele kurzů. Na základě výstupů

z výzkumného šetření a využití poznatků z literatury jsem pak sestavila rozpracovaný

kompetenční model lektora měkkých dovedností působícího v soukromém sektoru. Hlavní

cíl práce byl tedy také splněn, kdy rozpracovaný kompetenční model spolehlivě

reprezentuje očekávané kompetence, kvalifikační požadavky a osobnostní charakteristiky

ze strany lektorů, vzdělávací organizace a především zadavatele kurzů, kteří se zúčastnili

výzkumného šetření. Přestože sestavený kompetenční model prezentuje očekávání

oslovených respondentů z početně omezené skupiny, je nesporným faktem jeho potenciální

využitelnost pro všechny skupiny respondentů jako jakéhosi vzoru toho, kterými

kompetencemi má lektor zaměřený na měkké dovednosti disponovat. Tímto kompetenčním

modelem je tedy možné se řídit při výběru lektora pro vzdělávání pracovníků ve

společnostech ze soukromého sektoru. Představený kompetenční model je přínosem i pro

obor management vzdělávání, kdy tento model může posloužit jako osnova či inspirace na

které oblasti je třeba zaměřit profesní přípravu lektorů měkkých dovedností.
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Příloha 1 - Pracovní činnosti lektora dalšího vzdělávání dle katalogu Národní

soustavy povolání

Pracovní činnosti

¶ Spolupr§ce s koordin§tory a projektanty kurzu pŚi urļov§n² a konkretizaci obsahu a

struktury kurzu.

¶ Rozpracov§n² c²lŢ a obsahu kurzu vļetnŊ poģadovanĨch kompetenc² do detailn²ho pl§nu

a rozvrhu vzdŊl§v§n².

¶ Volba a pŚ²prava a vyuģit² didaktick® techniky, uļebn²ch textŢ a dalġ²ch uļebn²ch

pomŢcek.

¶ Zpracov§n² vlastn²ch uļebn²ch nebo podpŢrnĨch textŢ.

¶ PŚ²prava a sestavov§n² prezentac².

¶ PŚ²prava sc®n§ŚŢ a materi§lnŊ technick®ho zajiġtŊn² modelovĨch situac² a dalġ²ch

ļinnost².

¶ Navazov§n² vztahu s ¼ļastn²ky dalġ²ho vzdŊl§v§n² a dohody pravidel a prŢbŊhu

vzdŊl§v§n².

¶ Motivov§n² ¼ļastn²kŢ vzdŊl§vac²ho programu.

¶ Vstupn² hodnocen² kompetenc² a dalġ²ch charakteristik ¼ļastn²kŢ kurzu.

¶ Prezentace uļiva s pŚizpŢsoben²m ¼ļastn²kŢm kurzŢ.

¶ Veden² a Ś²zen² tr®ninku a procviļov§n² dovednost² a kompetenc², vļ. vyuģit² didaktick®

techniky.

¶ Veden² a Ś²zen² modelovĨch situac² a dalġ²ch ļinnosti ¼ļastn²kŢ, vļ. vyuģit² didaktick®

techniky.

¶ Veden² a Ś²zen² diskuz², vļ. vyuģit² didaktick® techniky.

¶ OvŊŚov§n² znalost², dovednost² a kompetenc² ¼ļastn²kŢ.

¶ Hodnocen² ¼ļinnosti vzdŊl§v§n² a tr®ninku.

¶ Poskytov§n² individu§ln²ch konzultac².

¶ Zad§v§n² a hodnocen² samostatnĨch a skupinovĨch prac² ¼ļastn²kŢ.

¶ Veden² dokumentace kurzu.

¶ Instrukt§ģe ¼ļastn²kŢ vzdŊl§vac²ho programu o BOZP a PO.

Zdroj: Katalog Národní soustavy povolání (Lektor dalšího vzdělávání, 2012)
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Příloha 2 – Kompetenční model dle příručky pro certifikaci personálu v oblasti

dalšího vzdělávání

Zdroj: Příručka pro certifikaci personálu v oblasti dalšího vzdělávání: Informace pro

zájemce o certifikaci. (Dočkal, Martínková, 2008, s. 10)