HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Management vzdělávání

POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Adéla Vlasáková, DiS. Vedoucí diplomové práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
Název diplomové práce: Kompetence lektora měkkých dovedností působícího v soukromém sektoru

Indikátory kvality závěrečné práce Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Hodnocení práce:

Posuzovaná diplomová práce zapadá do odborného rámce studovaného oboru (v části managementu vzdělávání dospělých). Diplomantka si vybrala téma, které patří mezi sledované oblasti vzdělávací praxe i vzdělávací politiky. V managementu vzdělávání jako studijním oboru mu dosud patřičná pozornost věnována nebyla.

V Úvodu diplomové práce je jako hlavní cíl stanoveno: *"na základě analýzy zdrojů a provedeného výzkumného šetření bude rozpracovaný model kompetencí lektora vzdělávání dospělých působícího v soukromé sféře, zaměřeného na měkké dovednosti"* (DP, s. 8). K dosažení tohoto cíle směřovala diplomantka v obou hlavních částech hodnoceného textu.

Postupovala přitom od definování základních pojmů v poměrně širokém záběru od vzdělávání dospělých a jeho specifik (téma v managementu vzdělávání rovněž dosud nerozpracované), ke kompetencím lektora (obecně stanoveným v generických modelech lektorů vzdělávání dospělých, z nichž dva jsou zařazeny do textu a přílohové části práce) a určení typů měkkých dovedností. Takto vytvořenou terminologickou základnu dále využila ve výzkumném šetření, k němuž především je vázáno dosažení cíle diplomové práce.

Provedenou rešerši a analýzu zdrojových dokumentů považuji za dostačující. Diplomantka v teoretické části práce komparovala několik zdrojů a vytvořila si i metodickou základnu pro vytvoření avizovaného kompetenčního modelu, pro jehož zpracování využila kombinovaný přístup.

Pro výzkumné šetření zvolila diplomantka vhodnou techniku polostrukturovaného rozhovoru. Jeho využití úspěšně zdůvodnila a výzkumné šetření provedla v souladu s postupy doporučenými v relevantní odborné literatuře. Výsledný kompetenční model zpracovala také do grafické podoby, která jednoduchým a přitom dostačujícím způsobem vymezuje hlavní požadavky na kompetence lektora vzdělávání dospělých, který působí v soukromém sektoru a ve své lektorské praxi se zaměřuje na rozvoj měkkých dovedností účastníků.

Potvrzují rovněž, že jsem zkontrolovala Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 17.04.2015 v systému theses.cz.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké základní odlišnosti vykazuje navržený kompetenční model "lektora měkkých dovedností" od generických kompetenčních modelů lektorů vzdělávání dospělých?
2. Jaké řídicí dovednosti lze právem očekávat od lektorů vzdělávání dospělých?